
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
 

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 

BOLETIM Nr 16/2025 
 
 
 
 
 
 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

K
F

33
M

31
.

122



(Fl 107 do BI 16 de 24 de abril de 2025) 
 

 
 

 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

BOLETIM INTERNO 
Nr  16/2025 

Quartel em Chapecó, 24 de abril de 2025. 
 

(QUINTA-FEIRA) 
 

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte: 
  

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Cmt de Área do 6º BBM 
 

18/04/2025 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten  BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso 
Meneghetti 

19/04/2025 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 691632-5 Éros Alfredo Jahn Filho 

20/04/2025 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes Gomes 

21/04/2025 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz 

22/04/2025 0800h-2000h Terça-Feira  1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira 

23/04/2024 0800h-2000h Quarta-Feira 1º Ten BM Mtcl 691632-5 Éros Alfredo Jahn Filho 

24/05/2024 0800h-2000h Quinta-Feira  1º Ten BM Mtcl 934068-8 André Alexei Germanovix 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

K
F

33
M

31
.

123



(Fl 108 do BI 16 de 24 de abril de 2025) 
 

 
 

 
 
 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem Alteração 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 I - CORREGEDORIA-GERAL 
 (...) 
 Após a análise dos Autos de IT no 50/2024/CBMSC, instaurado para apurar as 
causas, efeitos e responsabilidades sobre os danos verificados na viatura ASU-367, 
placas QHA-0A25, tendo como condutor o Sd BM Mtcl 692189-2 IGOR FRANCISCO 
DA SILVA, decorrente de acidente no qual a viatura colidiu contra o veículo 
GM/Corsa Super, placas AXA-4545, conduzido pelo senhor LEONARDO DE 
MELLO, RESOLVO: 
 1. homologar a solução exarada nos presentes autos pelo Ten Cel BM Mtcl 
926884-7 MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA, Comandante do 6°BBM. 
 2. solicitar à Corregedoria-Geral do CBMSC que: 
 a. insira cópia digital desta homologação no SiCOR; 
 b. encaminhe para publicação em BCBM; 
 c. arquive os autos deste IT. 
 
 Florianópolis, 11 de abril de 2025. 
 Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO 
 Diretor Interino de Logística e Finanças do CBMSC (SGPe CBMSC 28447/2024) 
 Transcrito do BCBM Nº 15, de 16/04/2025 
 
 II - DIRETORIA DE PESSOAL 
 (...) 
 PORTARIA Nº 194/2025/CBMSC, de 24/03/2025. 
 (...) 
 EXONERAR, da função de Comandante da 4a Companhia do 6o Batalhão de 
Bombeiro Militar (4ª/6º BBM), com sede em Seara – SC, Cap BM Mtcl 933684-2 
TIAGO JOSÉ DOMINGOS, com efeitos a contar de 31 de março de 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

K
F

33
M

31
.

124



(Fl 109 do BI 16 de 24 de abril de 2025) 
 

 
 

 
 
 

 (...) 
 Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
 Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.480 de 27/03/2025) 
 Transcrito do BCBM Nº 15, de 16/04/2025 
 
 PORTARIA Nº 199/2025/CBMSC, de 27/03/2025. 
 O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo 
CBMSC 7042/2025) 
 EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 6º 
Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1ª/6º BBM), com sede em Chapecó – SC, 1º Ten 
BM Mtcl 931754-6-02 TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA, com efeitos a contar de 31 de 
março de 2025. 
 NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 4ª Companhia do 
6º Batalhão de Bombeiro Militar (4ª/6º BBM), com sede em Seara – SC, 1º Ten BM 
Mtcl 931754-6-02 TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA, com efeitos a contar de 31 de 
março de 2025. 
 
 Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
 Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.482 de 31/03/2025) 
 Transcrito do BCBM Nº 15, de 16/04/2025 
 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

 LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO 
Conforme a nota Nº 167-25-6ºBBM: Licença Especial, do Maj BM Mtcl 

650370-5 Leonardo Ecco da 3ª/6ºBBM, que solicita 30 dias de Licença Especial, 
referente ao 1º quinquênio (Período aquisitivo 01/12/2010 a 30/11/2015) a contar de 
14 de julho de 2025 dou o seguinte despacho: 

1. autorizo; 
2. publicar em BI; 
3. inserir no SIGRH. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

K
F

33
M

31
.

125



(Fl 110 do BI 16 de 24 de abril de 2025) 
 

 
 

 
 
 

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
 
 SERVIÇO DE SAÚDE 
 Em 10 de Abril de 2025, compareceu na Formação Sanitária da 4ª 
RPM-Chapecó, 3º Sgt BM Mtcl 929139-3 Andrigo Amarante Ribeiro do 1º/4ª/6BBM - 
Seara, no qual recebeu o seguinte parecer médico: “ Apto em inspeção de saúde 
para o TAF . Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO. CRM/SC 
13.932. 

 
 

 
III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 

 
Sem Alteração 

 
         

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

Sem Alteração 
 

                                                                     
   
 

Ten Cel BM DIEGO MACIEL SERAFIM 
Comandante do 6ºBBM 

(ASSINADO DIGITALMENTE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

K
F

33
M

31
.

126



Assinaturas do documento

Código para verificação: NKF33M31

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO MACIEL SERAFIM (CPF: 042.XXX.699-XX) em 25/04/2025 às 16:51:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2019 - 14:46:03 e válido até 19/03/2119 - 14:46:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY4NV82ODVfMjAyNV9OS0YzM00zMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000685/2025 e o código
NKF33M31 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


